veículos utilizados nos deslocamentos interestaduais e 
internacionais de caráter urbano. 

Art. 16-B. A infração ao disposto nesta Lei sujeitará 
os responsáveis pela prestação do serviço de transporte 
público coletivo de passageiros, a multa de R$ 500,00 

(quinhentos reais) a R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos 
reais), por veículo sem as condições previstas no caput e 
nos §§ 1º e 2º do art. 16-A.” 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

JUSTIFICAÇÃO 

Em razão do grande número de mutilados oriundo da 

Segunda Guerra Mundial, as pessoas com deficiência começaram a ganhar